
Deliberazione n°0 0 09 1 3 del  

06. 6.0 Proposta n. 	6T  del 

Quadro Economico Patrimoniale - Bilancio 2025 

N° Centro di costo 

Euro 

Euro 

Anno 

Anno 

STRUTTURA PROPONENTE 
DIPARTIMENTO RISORSE UMANE 
U.O.C. Affari Generali e Convenzioni 

U.O.S. Contrattualizzazioni Prestazioni Sanitarie 

N° Conto Economico 	  

Ordine n° 	del 	  

Tetto di spesa/Budget assegnato (Euro) 	  

Budget utilizzato/impegnato (Euro) 	  

Budget presente atto (Euro) 	  

Disponibilità residua Budget (Euro) 	  

Budget pluriennale 	  

C Non comporta oneri di spesa 

Il Funzionario R ponsabile del Procedimento 
Collaboratore 	ministr *vo Professionale  

(is  tt. Gio io Cala 

Il  I  sponsabil 
Contrattualizzaziom 

(Dott.ssa Ros 

la U.O.S. 
tazioni Sanitarie 

Trapani) 

Il Direttore de ' .0. 
Affari Generali Conve oni 

(Dott. Viti' enzo 

Il Direttore de 
Riso 

(Dott. 

rtimento 
e 

ampisi)  

DIPARTIMENTO RISORSE 
TECNOLOGICHE FINANZIARIE E STRUTTURALI 

ANNOTAZIONE CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2025 

N. Conto Economico 	  

N. Conto Patrimoniale 

Importo E 

Budget pluriennale 	  

Anno 	 Euro 	  

Anno 	 Euro 

• Il Direttore dell'U.O.C. 
Bilancio e Programmazione 

REGIONE SICILIANA " ‘.4.;12. 
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 

PALERMO 
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

i 2 UG 2025 

OGGETTO: Rinnovo convenzione con l'I.P.P. - Centro  Paul  Lemoine per l'espletamento di tirocinio 
formativo professionale degli allievi iscritti alla Scuola di Specializzazione in a cter.:5‘.3 

L'anno duemilaventicinque, il giorno   1:5,e7_-,  	del mese di   0), 	‘ ..D  , nei locali della Sede 
Legale di Via Giacomo Cusmano n. 24 - Palermo, il Direttore Sanitario Dott. Antonino Levita n.q. di 
sostituto del Direttore Generale dell'A.S.P. di.  ,Palermo ai sensi dell'art. 3, comma 6, D. Lgs. n. 502/1992, 
assistito dal/dalla  S'IC •  0.ìà.  q„stAl.t.,,Pilé  segretario verbalizzante, adotta la seguente delibera sulla 
base della proposta di seguito riportata: 



Il Direttore del Dipartimento Risorse Umane 
(Dott. Giuseppe Campisi) 

Premesso che con Deliberazione n° 210 del 30/09/2014 è stato approvato il Regolamento relativo ai Tirocini 
Curriculari, di formazione ed orientamento; 
Vista la Nota trasmessa con pec del 23/01/2025, assunta al  Prot.  n 41804/2025 del 24/01/2025, con cui 
l'Istituto Psicoanalitico lacaniano di formazione in Psicodramma freudiano — I.P.P. — Centro  Paul  Lemoine 
chiedeva il rinnovo della convenzione per l'espletamento di tirocinio formativo professionale degli allievi 
iscritti alla Scuola di Specializzazione presso le strutture dell'A.S.P. di Palermo, scaduta in data 29/10/2023; 
Vista la Nota  Prot.  n. 82672/2025 del 13/02/2025, con cui si chiedeva al Direttore della U.O.C. Psicologia di 
esprimere parere relativamente al rinnovo convenzionale in oggetto nonché indicare il numero di tirocinanti 
da inserire nello schema di convenzione; 
Visto la Nota  Prot.  n. 215335/2025 del 24/04/2025 con cui il Direttore della U.O.C. Psicologia trasmetteva 
parere favorevole al rinnovo della convenzione, precisando che il numero di tirocinanti da inserire nello 
schema convenzionale è pari a n. 3 allievi; 
Vista la pec trasmessa con  Prot.  n. 221326/2025 del 29/04/2025 con cui si trasmetteva all'I.P.P. schema di 
convenzione per condivisione ed accettazione dei contenuti convenzionali nonché compilazione delle parti di 
relativa competenza; 
Vista la pec del 12/05/2025, assunta al  Prot.  n. 244340/2025 del 13/05/2025, con cui l'I.P.P., accettando i 
contenuti convenzionali, trasmetteva convenzione sottoscritta mediante firma digitale da parte del Legale 
Rappresentante; 
Preso atto che l'Istituto Psicoanalitico lacaniano di formazione in Psicodramma freudiano — I.P.P. — Centro  
Paul  Lemoine  (Cod.  118) è una Scuola di Specializzazione in Psicoterapia riconosciuta dal M.I.U.R. ai sensi 
dell'art. 3 della L. n. 56/1989 ed abilitata per la sede di Palermo con D. D. del 23/07/2001 — GU. n. 239 del 
13/10/2001; 
Preso atto che lo schema di convenzione di tirocinio per l'espletamento di tirocini formativi professionali 
degli allievi iscritti alla Scuola di Specializzazione è stato concordato con la U.O.C. Psicologia in data 
17/07/2023 cosi come modificato in data 24/05/2024; 
Ritenuto, per quanto sopra esplicitato, di poter rinnovare la convenzione con l'I.P.P. — Centro  Paul  Lemoine 
per l'espletamento di tirocinio formativo professionale degli allievi iscritti alla Scuola di Specializzazione, 
come da convenzione allegata e parte integrante del presente provvedimento; 
Dato atto che la convenzione di cui trattasi ha durata quadriennale a decorrere dalla data di sottoscrizione 
mediante firma digitale delle parti, con esclusione del tacito rinnovo; 
Dato atto che l'I.P.P. comunicherà all'U.O.C. Psicologia l'elenco dei nominativi degli allievi iscritti alla 
scuola di specializzazione in psicoterapia che potranno effettuare il tirocinio presso le strutture dell'A.S.P. di 
Palermo e, contestualmente la dichiarazione che gli allievi hanno conseguito il titolo ed i requisiti previsti 
dalla normativa vigente per l'accesso al percorso formativo; 
Dato atto che l'I.P.P. produrrà all'U.O.C. Psicologia una dichiarazione sostitutiva di atto notorio con la quale 
dichiara che permane il riconoscimento ad attivare corsi di formazione in psicoterapia da parte del M.I.U.R. 
ai sensi dell'art.3 della L. 56/89, nelle sedi già individuate nel Decreto di riconoscimento; 
Dato atto che l'I.P.P. provvederà ad assicurare ciascun tirocinante contro gli infortuni che dovessero 
verificarsi durante lo svolgimento del tirocinio, nonché con assicurazione per responsabilità civile per danni 
che dovessero essere cagionati a terzi (persone e/o cose) durante l'espletamento dell'attività in questione; 
Dato atto che in sede deliberante sarà individuato dalla Direzione Aziendale un dipendente dell'Azienda 
Sanitaria Provinciale di Palermo che, nella qualità di Referente aziendale, sarà tenuto a seguire e monitorare i 
tirocinanti nello svolgimento dell'attività di cui trattasi; 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del bilancio di questa Azienda 
Sanitaria Provinciale; 
Vista la Nota  Prot.  N. ASP/352653 del 24/07/2024 di nomina del "Responsabile del procedimento" per la 
materia trattata del Collaboratore Amministrativo Professionale Dott. Giorgio Calà, assegnato all'U.O.S. 
Contrattualizzazioni delle Prestazioni Sanitarie afferente alla U.O.C. Affari Generali e Convenzioni, agli atti 
d'ufficio; 
Dato atto che il Direttore del Dipartimento Risorse Umane, che propone il presente provvedimento, 
sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, è conforme alla normativa che 
disciplina la materia trattata ed è, sia nella forma che nella sostanza, totalmente legittimo, veritiero e utile 
per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. I della L. n. 20/1994 e s.m.i., e 
che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione", nonché, nell'osservanza dei 
contenuti del vigente "Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione"; 

PROPONE 
Per le motivazioni di cui in premessa che ivi si intendono integralmente riportate e trascritte di: 



lNISTRATIVO 
io Del Campo) 

Il Direttore dell'U.O. 
Affari Generali e  Cony  nzioni 

(Dott. Vi nzo 

1. Rinnovare la convenzione con l'I.P.P. — Centro  Paul  Lemoine per l'espletamento di tirocinio formativo 
professionale degli allievi iscritti alla Scuola di Specializzazione, come da convenzione allegata e parte 
integrante del presente provvedimento; 

2. Dare atto che la convenzione di cui trattasi ha durata quadriennale a decorrere dalla data di 
sottoscrizione mediante firma digitale delle parti, con esclusione del tacito rinnovo; 

3. Dare atto che l'I.P.P. comunicherà all'U.O.C. Psicologia l'elenco dei nominativi degli allievi iscritti alla 
scuola di specializ7A7ione in psicoterapia che potranno effettuare il tirocinio presso le strutture 
dell'A.S.P. di Palermo e, contestualmente la dichiarazione che gli allievi hanno conseguito il titolo ed i 
requisiti previsti dalla normativa vigente per l'accesso al percorso formativo; 

4. Dare atto che l'I.P.P. produrrà all'U.O.C. Psicologia una dichiarazione sostitutiva di atto notorio con la 
quale dichiara che permane il riconoscimento ad attivare corsi di formazione in psicoterapia da parte del 
M.I.U.R. ai sensi dell'art.3 della L. 56/89, nelle sedi già individuate nel Decreto di riconoscimento; 

5. Dare atto che l'I.P.P. provvederà ad assicurare ciascun tirocinante contro gli infortuni che dovessero 
verificarsi durante lo svolgimento del tirocinio, nonché con assicurazione per responsabilità civile per 
danni che dovessero essere cagionati a terzi (persone e/o cose) durante l'espletamento dell'attività in 
questione; 

6. Dare atto che in sede deliberante sarà individuato dalla Direzione Aziendale un dipendente 
dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo che, nella qualità di Referente aziendale, sarà tenuto a 
seguire e monitorare i tirocinanti nello svolgimento dell'attività di cui trattasi; 

7. Dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del bilancio di questa 
Azienda Sanitaria Provinciale; 

8. Notificare copia del presente provvedimento, unitamente alla convenzione debitamente sottoscritta 
digitahnente dalle parti, 	alla U.O.C. Psicologia nonché al Referente aziendale nominato col 
presente provvedimento; 

9. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di consentire la sottoscrizione 
della convenzione di cui trattasi. 

parere   -FA VOgf.ii0  	dal 

IL DIRETTORE GENERALE 

vista la proposta di deliberazione che precede e che s'intende qui di seguito riportata e trascritta; 
visto il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo; 
Ritenuto di condividerne il contenuto; 
Assistito dal segretario verbalizzante; 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integrahnente riportata e trascritta, per come 
sopra formulata dal Dirigente Respepta

i
re del a stryta

i

pr~ente; 
di individuare il/la • 	 ìdjum  quale Referente aziendale che sarà 

tenuto a coordinare le attività di tirocinio di cui alla presente convenzione. 

IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Antonino Levita 

n.q. di SOSTITUTO DEL DIRETTORE GENERALE 
ai sensi dell'art. 3 com a 6, D. L s. n. 5021992 

Il Segretario ver.  
nisirativo Punalon •  



Il Responsabile dell'U icio Deliberazioni 

;-:• 	r• 

REGIONE SICILIANA 

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 

PALERMO 

ATTESTAZIONI 

2 LUG 2025  
DELIBERAZIONE  N.

0 0 0 9 1 3 
	 DEL 	  

La presente deliberazione è stata affissa all'Albo il 

 

l'Addetto 

   

E' stata ritirata dall'Albo il 	 l'Addetto 	  

Si attesta che contro la presente delibera non è pervenuto alcun reclamo. 

Si attesta che contro la presente delibera è pervenuto reclamo da : 

Palermo  

Il Responsabile dell'Ufficio Deliberazioni 

Annotazioni 



ALLEGATO ALLA DELIBERA 

° 9 1 3   DEL 	 'HUG  2025 
CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DI 

TIROCINI FORMATIVI PROFESSIONALI 

TRA 

L'Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo, P.IVA. n. 05841760829, con sede 

legale in Palermo, Via G. Cusmano n. 24, sito internet www.asppalermo.org, 

rappresentata dal Direttore Sanitario nella qualità di Sostituto Direttore Generale ai 

sensi dell'Art. 3, comma 6, del D. Lgs. n. 502/1992, Dott. Antonino Levità, nato a 

Milazzo (ME) il 31/01/1965, e domiciliato per la carica presso la sede 

E  

L'Istituto Psicoanalitico Lacaniano di formazione in Psicodramma freudiano 
(I.P.P.) — Centro  Paul  Lemoine C.F. e P. IVA 05095370820, con sede legale in 
Palermo, Via Agrigento 50, nella persona del Legale Rappresentante Stefania Torrasi 
nata a Palermo il 08/10/1976 e domiciliata per la carica presso la sede, 

PREMESSO CHE 

• L'Istituto Psicoanalitico Lacaniano di formazione in Psicodramma freu-

diano (I.P.P.) — Centro  Paul  Lemoine (da questo momento indicato come IPP), ri-
conosciuta idonea ad attivare Corsi di Formazione in Psicoterapia, ai sensi dell'art. 3 
della legge 56/89 dal MURST, abilitata per la sede di Palermo con D.M. del D.D. 
23/07/2001 — G.U. n. 239 del 13/10/2001  (Cod.  118) ; 

• in ossequio alla vigente normativa, l'IPP organizza l'attività didattica secondo 
le linee programmatiche proposte dal Ministero dell'Università e della Ricerca Scien-
tifica e Tecnologica, le quali prevedono, in modo obbligatorio, che gli allievi, medici 
e psicologi, effettuino un tirocinio di almeno 130 ore annue presso strutture pubbliche 
o private convenzionate, previo convenzionamento tra la scuola e la struttura medesi-
ma; 

• l'IPP ha chiesto di poter stipulare la convenzione per lo svolgimento delle atti-
vità di tirocinio degli allievi della propria scuola di specializzazione in psicoterapia 
presso i servizi e le strutture dell'A.S.P. di Palermo, ai sensi della L. 56/89 art. 3, 
D.L. 12.10.1992 e D.M. 509 dell'11.12.1998, per n. 150 ore annue per ciascun tiro-
cinante; 
• l'IPP in cambio della frequenza dei propri tirocinanti nelle strutture dell'A.S.P. 
di Palermo, garantisce agli operatori psicologi/psichiatri/neuropsichiatri infantili del- 



l'A.S.P. di Palermo contributi formativi e/o di aggiornamento senza costi per l'Azien-
da. 

TUTTO CIÒ PREMESSO SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

ART. 1 
L'A.S.P. di Palermo si impegna ad accogliere presso le proprie strutture allievi iscritti 

ai corsi del IPP senza alcun onere economico a carico dell'A.S.P. per i tirocinanti 

frequentanti. 

ART. 2 
Per l'attuazione di tale rapporto di collaborazione si conviene che: 

• Il Direttore dell'U.O.C. Psicologia dell'A.S.P. di Palermo definisce 
annualmente, sentiti i Responsabili delle macrostrutture interessate, il numero 
complessivo di posti di tirocinio disponibili; 

• All'inizio di ogni anno formativo il Direttore dell'U.O.C. Psicologia ed il 
Responsabile del IPP o suo delegato sottoscrivano un accordo in cui sono 
definiti: 

o il numero dei tirocinanti del IPP fino ad un massimo di n. tre (3), che 
potranno essere ammessi, nei limiti della disponibilità aziendale 
complessiva di posti disponibili; 

o le iniziative che l'IPP garantirà a favore degli psicologi, psichiatri e 
neuropsichiatri infantili dell'Azienda, come previsto dall'art. 7 della 
convenzione; 

• l'IPP comunicherà all'U.O.C. Psicologia l'elenco dei nominativi degli allievi 
iscritti alla Scuola di Specializzazione che potranno effettuare il tirocinio presso 
le strutture dell'A.S.P. di Palermo e, contestualmente; 

o la dichiarazione che gli allievi hanno conseguito il titolo ed i requisiti 
previsti dalla normativa vigente per l'accesso al percorso formativo 

o la dichiarazione che gli stessi sono coperti da polizza assicurativa di cui 
al successivo art. 5; 

• per ciascun allievo tirocinante verrà individuato un  tutor  tra i dipendenti 
psicologi, psichiatri e neuropsichiatri infantili abilitati all'esercizio della 
psicoterapia, il quale definirà le modalità di svolgimento ed il calendario delle 
attività di tirocinio, d'intesa con il responsabile della struttura, e supervisionerà 
l'attività stessa; 

• l'IPP potrà richiedere per i propri allievi dell'ultimo anno formativo la 
prosecuzione del tirocinio fino al conseguimento della specializzazione sempre 
nei limiti del numero annuo di tirocinanti concordato. 

ART. 3 
L'IPP si impegna a far svolgere tutte le ore di tirocinio previste nell'anno per il corso 
di studio dei tirocinanti ammessi, n. 150 ore per anno per ciascun allievo, presso le 
strutture dell'A.S.P. di Palermo. 

ART. 4 



Il tirocinio formativo professionale non costituisce rapporto di lavoro; il tirocinante è 
comunque tenuto a: 

• svolgere le attività stabilite dal  tutor;  
• rispettare i regolamenti aziendali e le norme in materia di igiene, sicurezza e 

salute sui luoghi di lavoro; 
• rispettare le norme deontologiche ed ottemperare agli obblighi di riservatezza 

per quanto attiene a dati e informazioni venuti a sua conoscenza. 

ART. 5 
L'IPP è tenuta a produrre annualmente all'U.O.C. Psicologia una dichiarazione 
sostitutiva di atto notorio con la quale dichiara che permane il riconoscimento ad 
attivare corsi di formazione in psicoterapia da parte del M.I.U.R. ai sensi dell'art. 3 
della L. n. 56/89, nelle sedi già individuate nel Decreto di riconoscimento. 
L'IPP, cui rimane la titolarità del tirocinio, avrà cura che i propri allievi ammessi al 
tirocinio presso l'A.S.P. di Palermo siano coperti da polizza assicurativa per tutti gli 
eventuali rischi derivanti dall'attività svolta in servizio e per cause di servizio. 
Inoltre, l'IPP è tenuta a coprire tutti i rischi, compresi quelli non coperti dalle polizze 
assicurative dalla medesima stipulate, esonerando totalmente l'A.S.P. di Palermo da 
qualunque responsabilità ed esborso di danaro relativo ai rischi di infortuni e 
responsabilità RCT/RCO che possano accadere durante l'espletamento del tirocinio. 
Pertanto, l'Amministrazione dell'A.S.P. di Palermo non assume alcuna responsabilità 
nel caso i tirocinanti arrechino danni a se stessi o ad altri. 
Gli stessi, inoltre, dovranno indennizzare l'Amministrazione nel caso arrechino danno 
a cose di proprietà dell'Azienda. 

ART. 6 
Al termine del periodo di tirocinio, il Direttore dell'U.O.C. Psicologia rilascerà agli 
interessati, su certificazione del  tutor,  un'attestazione comprovante lo svolgimento 
dell'attività di tirocinio, il periodo di svolgimento e le ore effettuate. 

ART. 7 
L'IPP si impegna a garantire, a titolo gratuito, agli operatori psicologi, psichiatri e 
neuropsichiatri infantili dell'A.S.P. di Palermo, anche in relazione al numero dei 
tirocinanti ammessi ed al numero di ore annue di tirocinio, le attività di supervisione 
e/o formative e/o di aggiornamento fra quelle sotto elencate, da concordare tramite un 
accordo annuale con il Direttore dell'U.O.C. Psicologia: 

• supervisione clinica, da effettuarsi presso le strutture dell'Azienda ovvero 
presso la sede della scuola, in forma individuale o in gruppo; 

• lezioni o seminari su argomenti connessi alla teoria e alla pratica della 
psicoterapia tenuti da docenti della scuola, da effettuarsi presso l'Azienda o in 

una sede concordata; 
• partecipazione di docenti, in qualità di relatori, a convegni o iniziative 

scientifiche organizzati dall'Azienda su argomenti concordati; 
• partecipazione ai convegni, seminari o iniziative scientifiche organizzati dalla 

scuola, di un numero concordato di operatori psicologi, psichiatri e 
neuropsichiatri infantili designati dall'Azienda; 



• realizzazione di Eventi Formativi, anche con eventuale accreditamento  ECM,  
che prevedano la partecipazione di un numero concordato di operatori 
psicologi, psichiatri e neuropsichiatri infantili designati dall'Azienda; 

• attività di ricerca su temi di comune interesse da concordarsi tra la Direzione 
dell'Azienda ed il Responsabile della IPP; 

• documentazione scientifica aggiornata in materia di psicologia clinica e 
psicoterapia. 

ART. 8 
Eventuali modifiche alla presente convenzione dovranno preventivamente essere 
sottoposte all'esame degli organi deliberanti delle parti contraenti. 

ART. 9 
La convenzione ha durata quadriennale  a decorrere dalla data di sottoscrizione 
mediante firma digitale delle parti, con esclusione del tacito rinnovo. 

ART. 10 
Per ogni eventuale controversia in merito all'attuazione delle disposizioni della 

presente convenzione è competente il Foro di Palermo. 

ART. 11  

Imposte ed oneri, se dovuti, inerenti e conseguenti alla presente convenzione saranno 

a carico della IPP. 

Per l'IPP- Centro  Paul  Lemoine 
Il Legale Rappresentante 

(Dott.ssa Stefania Torrasi) 

Firmato digitalmente da: Stefania Torrasi 
Luogo: Palermo 
Data: 10/05/2025 00:02:14 

Per l'Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo 
Il Sostituto Direttore Generale 

(Dott. Antonino Levita) 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

